ЛЕНИНСКАЯ  РАЙОННАЯ ДУМА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

404620, г. Ленинск, ул. Ленина, 209

                                                 Р Е Ш Е Н И Е
От 24 ноября 2016 г.                                                             № 35/127

"Об утверждении Положения «О порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью Ленинского муниципального района"

       В соответствии  с Федеральным Законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 N 131-ФЗ, ст. 18  Устава Ленинского муниципального района,

Ленинская районная Дума решила:

 1. Утвердить Положение «О порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью Ленинского муниципального района Волгоградской области"

2. Признать утратившим силу Решение Ленинской районной от 26 октября 2006 г. N 16/123 "Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью Ленинского муниципального района Волгоградской области.
3. Настоящее Решение вступает в силу после официального обнародования.
Глава Ленинского муниципального района                           О.В.Некрасов

Утверждено
решением Ленинской районной Думы

от 24.11.2016 г.   № 35/127
                                                   Положение
    «О порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью Ленинского муниципального района Волгоградской области"

Статья 1. Правовая основа управления и распоряжения муниципальной собственностью Ленинского муниципального района
1. Настоящее решение устанавливает порядок управления и распоряжения муниципальной собственностью Ленинского муниципального района Волгоградской области, порядок реализации полномочий собственника органами местного самоуправления Ленинского муниципального района и определяет их компетенцию в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью Ленинского муниципального района.

2. Действие настоящего решения не распространяется на отношения, связанные с управлением и распоряжением объектами федеральной, областной, частной собственности, с принятием и исполнением бюджета Ленинского муниципального района, а также на отношения, связанные с земельными участками, водными объектами и иными природными ресурсами.

3. Управление и распоряжение муниципальной собственностью Ленинского муниципального района Волгоградской области осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", от 21 декабря 2001 года N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", от 14 ноября 2002 года N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции", от 03 ноября 2006 года N 174-ФЗ "Об автономных учреждениях", иными федеральными законами, правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами Волгоградской области, Уставом Ленинского муниципального района Волгоградской области и принятыми в соответствии с ними правовыми актами органов местного самоуправления Ленинского муниципального района.

Статья 2. Муниципальная собственность Ленинского муниципального района
1. В состав имущества Ленинского муниципального района входит имущество, определенное действующим законодательством Российской Федерации, Уставом Ленинского муниципального района.

2. Имущество, находящееся в собственности Ленинского муниципального района, подлежит учету в реестре муниципального имущества.

Статья 3. Реализация полномочий собственника муниципального имущества

1. Полномочия собственника в отношении муниципальной собственности принадлежат Ленинскому муниципальному району Волгоградской области.
2. Ленинская районная Дума, Администрация Ленинского муниципального района,   иные органы, уполномоченные настоящим решением, от имени Ленинского муниципального района своими действиями приобретают и осуществляют имущественные, а также неимущественные права и обязанности, выступают в суде в соответствии с их компетенцией, установленной  уставом Ленинского муниципального района, настоящим решением, иными правовыми актами Ленинского муниципального района.

3. Отдельные функции по реализации полномочий собственника от имени органов местного самоуправления Ленинского муниципального района могут осуществляться их отраслевыми (функциональными) структурными подразделениями, действующими на основании положений о них и иных правовых актов Ленинского муниципального района.

Статья 4. Способы управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Ленинского муниципального района.
1. Устанавливаются следующие способы управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Ленинского муниципального района:

1) приватизация имущества;

2) передача имущества в аренду, в безвозмездное пользование, в доверительное управление, в концессию, на хранение;

          3) передача имущества в залог;

4) передача имущества в хозяйственное ведение;

5) передача имущества в оперативное управление;

6) иные сделки, не противоречащие действующему законодательству.

Статья 5. Органы, уполномоченные на совершение действий по управлению и распоряжению имуществом, находящимся в собственности Ленинского муниципального района
1. Органами, уполномоченными на совершение действий по управлению и распоряжению имуществом, находящимся в собственности Ленинского муниципального района являются
1) Ленинская районная Дума;
2) Администрация Ленинского муниципального района;
3) Контрольно-счетная палата Ленинского муниципального района;
Статья 6. Полномочия Ленинской районной Думы
1. К полномочиям Ленинской Думы в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью относится:
1) Определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Ленинского муниципального района.

2) Утверждение прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества.

3) Определение порядка приватизации муниципального имущества в соответствии с действующим законодательством.

4) Определение порядка планирования приватизации муниципального имущества.

5) Принятие решений о передаче муниципального имущества в федеральную собственность, собственность субъектов РФ, муниципальную собственность других муниципальных образований.

6) Принятие решений о передаче муниципального имущества в доверительное управление, в залог, в концессию.

7) Определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений.

8) Принятие решений о передаче религиозным организациям муниципального имущества религиозного назначения.

9) Принятие решения о передаче в безвозмездное пользование муниципального имущества, за исключением передачи имущества муниципальным предприятиям и учреждениям учредителем которых являются органы местного самоуправления Ленинского муниципального района.

10) Принятие решений о внесении муниципального имущества, а также исключительных прав в качестве вклада в уставные капиталы хозяйственных обществ в соответствии с законодательством о приватизации.

Статья 7.  Полномочия Администрации Ленинского муниципального района по управлению и распоряжению муниципальной собственностью

1. К полномочиям Администрации Ленинского муниципального района в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью относится:

1) Принятие решений по вопросам управления и распоряжения муниципальной собственностью, отнесенным к его компетенции федеральными законами, Уставом Ленинского муниципального района, иными правовыми актами федеральных органов государственной власти и органов государственной власти Волгоградской области.

2)  Передача и принятие имущества, подписание передаточного акта в связи с разграничением полномочий между органами государственной власти, органами местного самоуправления и в иных случаях при заключении сделок с муниципальным имуществом.
3) Утверждение уставов муниципальных предприятий и учреждений, внесение в них изменений, в том числе утверждение уставов в новой редакции.

4) Согласование муниципальному унитарному предприятию распоряжения недвижимым имуществом и иным имуществом, в случаях установленных действующим законодательством.

5) Согласование муниципальному унитарному предприятию совершения крупных сделок, сделок, в совершении которых имеется заинтересованность, а также иных сделок, предусмотренных действующим законодательством.

6) Закрепление муниципального имущества на праве хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями или на праве оперативного управления за муниципальными казенными предприятиями.

7) Изъятие имущества, закрепленного за муниципальным казенным предприятием в случаях, установленных действующим законодательством.

8) Закрепление муниципального имущества на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями (бюджетными, автономными, казенными).

9) Изъятие имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями в случаях, установленных действующим законодательством.

10) Согласование совершения муниципальным учреждением сделок  с принадлежащим ему на праве оперативного управления имуществом в случаях и порядке, установленных действующим законодательством.

11) Согласование муниципальным учреждениям (бюджетным, автономным) распоряжения недвижимым имуществом и особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ними собственником или приобретенным муниципальным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества.

12) Согласование муниципальному казенному учреждению распоряжения имуществом, закрепленным за ним собственником.

13) Подготовка перечней объектов муниципального имущества, при разграничении имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальными районами, поселениями.

14) Отчуждение объектов муниципального имущества в порядке, предусмотренном законодательством о приватизации.

15) Распоряжение муниципальным имуществом: передача в аренду, безвозмездное пользование, залог, доверительное управление, концессию  и заключение иных сделок в соответствии с настоящим Положением и действующим законодательством.

16) Ведение реестра объектов муниципальной собственности Ленинского муниципального района в порядке, установленном действующим законодательством.

17) Осуществление от имени муниципального образования прав участника (акционера) юридических лиц, в уставных капиталах которых имеются доли (вклады, акции), находящиеся в муниципальной собственности, и представление интересов муниципального образования в органах управления и контроля таких юридических лиц.

18) Осуществление полномочий и функций собственника имущества и учредителя муниципальных  предприятий и учреждений в соответствии с установленным действующим законодательством.

19) Определение перечня особо ценного движимого имущества в отношении муниципальных учреждений (автономных, бюджетных).

20)  Принятие в муниципальную собственность имущества находящегося в федеральной собственности, в собственности субъектов РФ, в собственности других муниципальных образований, в частной собственности.

21) Осуществление в соответствии с действующим законодательством  иных полномочий собственника муниципального имущества не предусмотренных настоящим Положением.

Статья 8. Порядок продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности

1. Имущество, находящееся в муниципальной собственности, может быть продано в собственность юридических и (или) физических лиц в порядке, установленном действующим законодательством.

2. Муниципальные унитарные предприятия вправе отчуждать недвижимое имущество, находящееся у них в хозяйственном ведении, в порядке, установленном действующим законодательством с согласия Ленинской районной Думы.

3. Муниципальные унитарные предприятия вправе отчуждать движимое имущество, находящееся у них в хозяйственном ведении  в порядке установленном действующим законодательством с согласия Администрации Ленинского муниципального района.
Статья 9. Передача муниципального имущества в аренду, в безвозмездное пользование, в доверительное управление, в концессию, на хранение

1. Муниципальное имущество, находящееся в собственности Ленинского муниципального района, предоставляется в аренду, в безвозмездное пользование, в доверительное управление, в концессию, на хранение в соответствии с действующим законодательством.

2. Арендодателем, ссудодателем, учредителем доверительного управления, поклажедателем, концедентом, организатором торгов в отношении муниципального имущества, находящегося в муниципальной казне, является  Администрация Ленинского муниципального района.

3. Арендодателем, ссудодателем, организатором торгов в отношении муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления, является муниципальное учреждение (автономное, бюджетное, казенное).

4. Арендодателем, ссудодателем, организатором торгов в отношении муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения, является муниципальное унитарное предприятие.

Статья 10. Передача в залог

1. Предоставление имущества Ленинского муниципального района в залог осуществляется в целях обеспечения муниципальных заимствований Ленинского муниципального района.

2.  Предоставление имущества в залог осуществляется Администрацией Ленинского муниципального района с согласия Ленинской районной  Думы.

Статья 11. Внесение имущества, составляющего муниципальную казну, в уставной капитал хозяйственных обществ
1. Внесение имущества, составляющего муниципальную казну, в уставной капитал хозяйственных обществ осуществляется Администрацией Ленинского муниципального района  в порядке, установленном законодательством о приватизации,  с согласия Ленинской районной Думы.
2. Муниципальные унитарные предприятия могут вносить в уставной капитал хозяйственных обществ находящееся в хозяйственном ведении имущество в порядке установленном действующим законодательством,  с согласия Ленинской районной Думы.

Статья 12. Полномочия Контрольно-счетной палаты Ленинского муниципального района

1. Контрольно-счетная палата Ленинского муниципального района осуществляет контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в соответствии с действующим законодательством.